



## **КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ**

# **ЗАКОН**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Курганской областной Думой

26 февраля 2019 года

#### **Статья 1**

В пункте «а<sup>1</sup>» статьи 115 Устава Курганской области слова «прав национальных меньшинств» заменить словами «прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств».

#### **Статья 2**

В пункте «а» статьи 12<sup>1</sup> Закона Курганской области от 12 ноября 1996 года № 109 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» слово «указы» заменить словом «постановления».

#### **Статья 3**

В абзаце четвертом статьи 2 Закона Курганской области от 4 июня 1997 года № 47 «О порядке создания Совета по вопросам государственной гражданской службы Курганской области» слова «Указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Курганской области от 1 декабря 1997 года № 90 «О гербе и флаге Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 6.4 статьи 6 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

2. Абзац третий статьи 12 изложить в следующей редакции:

«- в рабочих кабинетах Губернатора Курганской области, Вице-Губернатора Курганской области, заместителей Губернатора Курганской области;».

### **Статья 5**

В абзаце третьем пункта 4.4 статьи 4 Закона Курганской области от 31 октября 2001 года № 97 «О доплате к пенсии лицам, замещавшим государственные должности государственной службы Курганской области и должности государственной гражданской службы Курганской области» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

### **Статья 6**

В пункте 5 статьи 18 Закона Курганской области от 1 марта 2003 года № 284 «Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской области» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

### **Статья 7**

Внести в Закон Курганской области от 8 октября 2004 года № 444 «О нормативных правовых актах Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 2 пункта 2 статьи 4 слова «указы Губернатора» заменить словами «постановления Губернатора».

2. В пункте 2 статьи 5 слова «указы Губернатора» заменить словами «постановления Губернатора».

3. В статье 8:

1) в пункте 1 слово «указов» заменить словом «постановлений»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Постановления Губернатора Курганской области имеют более высокую юридическую силу по отношению к постановлениям Правительства Курганской области, нормативным правовым актам органов исполнительной власти Курганской области. В случае противоречия между ними действуют постановления Губернатора Курганской области.».

4. В пункте 3 статьи 9 слова «указам Губернатора» заменить словами «постановлениям Губернатора».

5. В пункте 3 статьи 10 слова «указам Губернатора» заменить словами «постановлениям Губернатора».

6. В пункте 2 статьи 16 слова «указов Губернатора» заменить словами «постановлений Губернатора».

7. В пункте 2 статьи 45 слова «указов Губернатора» заменить словами «постановлений Губернатора».

8. В пункте 3<sup>1</sup> статьи 46 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

9. В пункте 4 статьи 48 слова «Указы Губернатора» заменить словами «Постановления Губернатора».

10. В пункте 3 статьи 51 слова «Указы Губернатора» заменить словами «Постановления Губернатора».

## **Статья 8**

В абзаце втором статьи 2 Закона Курганской области от 8 октября 2004 года № 445 «Об особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодьях на территории Курганской области» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 9**

Внести в Закон Курганской области от 4 марта 2005 года № 28 «О государственной гражданской службе Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 8 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

2. В пункте 2 статьи 18 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

3. В абзаце втором пункта 8 статьи 20 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

4. В абзаце втором пункта 10 статьи 46 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

5. В пункте 1 статьи 49:

1) в подпункте 8 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора»;

2) в подпункте 9 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

6. В подпункте 2 пункта 1 статьи 50 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

7. В пункте 2 статьи 58 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

8. В пункте 8 статьи 61 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 10**

В пункте 3<sup>1</sup> статьи 4 Закона Курганской области от 6 декабря 2006 года № 203 «О порядке рассмотрения обращений граждан в Курганской области» слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел».

## **Статья 11**

Внести в Закон Курганской области от 6 ноября 2007 года № 305 «О знаке отличия Курганской области «Материнская слава» следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 1 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

2. В статье 3:

1) в пункте 1 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора»;

2) в пункте 3 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 12**

Внести в Закон Курганской области от 10 ноября 2008 года № 406 «О почетном звании Курганской области, наградах Курганской области, премиях Курганской области и иных видах поощрений» следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 10 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

2. В пункте 2 статьи 14 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

3. В пункте 2 статьи 15 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

4. В пункте 2 статьи 16 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

5. В пункте 2 статьи 20 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

6. В пункте 2 статьи 23<sup>2</sup> слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

### **Статья 13**

Внести в Закон Курганской области от 3 марта 2009 года № 439 «О противодействии коррупции в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 7<sup>5</sup> слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

2. В статье 10:

1) в пункте 4 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора»;

2) в пункте 5 слова «Указом Губернатора» заменить словами «Постановлением Губернатора».

### **Статья 14**

В пункте 4 статьи 2 Закона Курганской области от 2 марта 2010 года № 525 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Курганской области, и лицами, замещающими государственные должности Курганской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

### **Статья 15**

Внести в Закон Курганской области от 28 июня 2010 года № 40 «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Курганской областной Думе, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом» следующие изменения:

1. В статье 2:

1) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«В этих целях постановлением Губернатора Курганской области определяются один региональный государственный телеканал и один региональный государственный радиоканал. Постановление Губернатора Курганской области подлежит официальному опубликованию в течение десяти дней со дня принятия.»;

2) в пункте 4 слова «указа Губернатора» заменить словами «постановления Губернатора».

2. Пункт 3 статьи 7 признать утратившим силу.

## **Статья 16**

В подпункте 4 пункта 2 статьи 2 Закона Курганской области от 3 ноября 2010 года № 67 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Курганской области, и лицами, замещающими государственные должности Курганской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Курганской области» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 17**

В пункте 3 статьи 7 Закона Курганской области от 3 ноября 2010 года № 73 «О туристской деятельности в Курганской области» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 18**

В пункте 9 статьи 5 Закона Курганской области от 5 июля 2011 года № 50 «О Губернаторе Курганской области» слово «указы» заменить словом «постановления».

## **Статья 19**

В абзаце втором пункта 3 статьи 2 Закона Курганской области от 5 ноября 2013 года № 70 «Об отдельных положениях осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Курганской области, и иных лиц их доходам» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 20**

Внести в Закон Курганской области от 28 апреля 2014 года № 25 «О денежном содержании государственных гражданских служащих Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 2:

1) в пункте 1 слова «указами Губернатора» заменить словами «постановлениями Губернатора»;

2) в пункте 2 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора»;

3) в пункте 3 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора»;

4) в пункте 4 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора»;

5) в пункте 5 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора»;

6) в абзаце первом пункта 6 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

2. В пункте 1 статьи 5 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

3. В пункте 1 статьи 7 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

4. В статье 9 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

5. В пункте 3 статьи 10 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

### **Статья 21**

Внести в Закон Курганской области от 28 апреля 2014 года № 26 «О денежном содержании лиц, замещающих государственные должности Курганской области» следующие изменения:

1. В абзаце первом пункта 2 статьи 1 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

2. В подпункте 5 пункта 1 статьи 2 слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

### **Статья 22**

В статье 2<sup>1</sup> Закона Курганской области от 5 мая 2015 года № 35 «Об утверждении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых допускается предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду юридическим лицам без проведения торгов» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

### **Статья 23**

В статье 2 Закона Курганской области от 5 мая 2015 года № 37 «Об уполномоченном при Губернаторе Курганской области по правам ребенка» слова «указами и распоряжениями Губернатора» заменить словами «постановлениями и распоряжениями Губернатора».

## **Статья 24**

В пункте 12 статьи 8 Закона Курганской области от 28 июня 2017 года № 44 «Об Общественной палате Курганской области» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 25**

В абзаце первом пункта 5 статьи 2 Закона Курганской области от 27 февраля 2018 года № 2 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей глав местных администраций по контракту, муниципальных должностей в Курганской области, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 26**

В подпункте 5 пункта 1 статьи 2 Закона Курганской области от 28 февраля 2018 года № 5 «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей глав местных администраций по контракту, муниципальных должностей в Курганской области, и лицами, замещающими указанные должности» слова «указом Губернатора» заменить словами «постановлением Губернатора».

## **Статья 27**

1. Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 4.

2. Пункт 2 статьи 4 настоящего закона вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Курганской области

В.М. Шумков

город Курган

«1» марта 2019 года № 21